/_j’_léx

LOA 2021

SECRETARIA ,
MUNICIPAL

FINANCAS
ORCAMENTO




RECEITA




ADMINISTRACAO DIRETA
RECEITAS CORRENTES
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria
receita patrimonial
receita de servicos
transferéncias correntes
outras receitas correntes
deducdes p/o fundeb
Total das Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
alienacao de bens
transferencias de capital
Total das Receitas de Capital

Total da Administracao Direta

24.857.000,00
66.000,00
150.000,00
142.878.000,00
2.244.000,00
-22.765.000,00
147.430.000,00

1.000.000,00
4.000.000,00
5.000.000,00

152.430.000,00






SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

RECEITAS CORRENTES
Impostos, taxas e contribuicoes de melhoria 30.000,00
receita de servicos 6.800.000,00
outras receitas correntes 170.000,00

Total das Receitas Correntes 7.000.000,00




ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA
RECEITAS CORRENTES

impostos, taxas e contribuicoes de melhoria

receita patrimonial

receita de servicos

transferencias correntes

outras receitas correntes

deducoes p/o fundeb

Total das Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
alienacao de bens
transferencias de capital
Total das Receitas de Capital

Total da Administracao Direta e Indireta

24.887.000,00
66.000,00
6.950.000,00
142.878.000,00
2.414.000,00

| -22.765.000,00
| 154.430.000,00
l

1.000.000,00
4.000.000,00
5.000.000,00

l
{ 159.430.000,00



DESPESA




ADMINISTRACAO DIRETA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

Total da Administracao Direta

ADMINISTRACAO INDIRETA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

Total da Administracao Indireta

ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA

Total da Administracéo Direta e Indireta

134.940.000,00
16.220.000,00
470.000,00
151.630.000,00

7.709.000,00
91.000,00
7.800.000,00

142.649.000,00
16.311.000,00
470.000,00
159.430.000,00



ADMINISTRACAO DIRETA
CAMARA MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAUDE
SECRETARIA DE EDUCACAO
SECRETARIA DA MULHER DESENV SOCIAL
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE DESENV. ECONOMICO
SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANCA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
SECRETARIA DE JUSTICA E CIDADANIA
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
GABINETE DO PREFEITO

Total da Administracéao Direta

ADMINISTRACAO INDIRETA
SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
Total da Administracao Indireta

RESERVA DE CONTINGENCIA
Reserva de Contingéncia

Total do Municipio

4.600.000,00
35.668.000,00
44.277.000,00
5.987.000,00
9.802.000,00
1.030.000,00
10.953.000,00
669.000,00
8.229.000,00
3.140.000,00
4.284.000,00
3.567.000,00
3.625.000,00
969.000,00
12.231.000,00
2.149.000,00
151.160.000,00

7.800.000,00
7.800.000,00

470.000,00

159.430.000,00



PREVISAO APLICACAO EDUCACAO - 2021

x Valor
ESPECIFICACAO DAS DESPESAS Aplicado

Educacao Infantil 7.742.000,00
Ensino Fundamental 14.309.000,00
Retencdes do FUNDEB 22.745.000,00
Total Aplicado no Ensino 44.796.000,00
Aplicacdo Minima Obrigatéria 34.790.000,00
Diferenca Aplicado a maior no Ensino 10.006.000,00

Percentual Aplicado 32,19




PREVISAO APLICACAO SAUDE - 2021

~ Valor
ESPECIFICACAO DAS DESPESAS Aplicado

Atencao Basica 8.104.000,00
Média e Alta Complexidade 13.690.000,00
Assisténcia Farmacéutica 2.300.000,00
Suporte Administrativo 5.072.000,00
Total Aplicado na Saude 29.166.000,00
Aplicacdo Minima Obrigatoria 20.619.000,00
Diferenca Aplicado a maior na Saude 8.547.000,00

Percentual Aplicado 21,21




PREVISAO APLICACAO PESSOAL - 2021

Receita Corrente Liquida

Despesas com Pessoal
(-) Deducéo Indenizacdes

Total Despesa c/ Pessoal

Percentual Despesa c/ Pessoal x RCL

154.430.000,00

78.628.000,00
-2.056.000,00
76.572.000,00

49,58%




INVESTIMENTOS




Orgéo Projeto Fonte | Acdo Descri¢cao Valor
Satde HOSPITAL 1 |2001 HEERE A 1.500.000,00
Complexidade
CHROMEBOOKS 1 2006 | Ensino Fundamental 800.000,00
Educagéo CRECHE 1 |2004| Educacdoinfant 500.000,00
Creche
AVCB ESCOLAS 1 2006 | Ensino Fundamental 800.000,00
Meio Amb. NASCENTES 1 2044 | Gestao Ambiental 300.000,00
CONTRAPARTIDA DA
AVENIDA PRESIDENTE 1 | 1004 Obras Viarias 1.000.000,00
VARGAS
ILUMINAGCAO LED 1 | 1003 | lluminaco Publica 800.000,00
Obras ANEL VIARIO 1 1004 Obras Viarias 700.000,00
REPRESA Construcao da
(COMPLEMENTACAO) 1 Lol Represa L ORI BIE
REPRESA Construcao da
(COMPLEMENTACAOQ) > 1005 Represa 4.000.000,00
PROGRAMA COMIDA NA Beneficios
Mulher MESA 1 | 2023 e 1.000.000,00
Cultura | NOVO CORDEIRO CLUBE| 1 | 1000 | Ampliagio/Reforma 1.000.000,00
Justica |MEU PEDACO DE CHAO| 1 | 2066 Hab'ta‘gfc:glteresse 3.000.000,00
Esportes |REFORMA DO ESTADIOS| 1 | 2042 | ©€stéo dos Nucleos 700.000,00
Esportivos

TOTAL INVESTIMENTOS 2021

17.100.000,00




