

# RECEITA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
RECEITAS CORRENTES	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	24.857.000,00
receita patrimonial	66.000,00
receita de serviços	150.000,00
transferências correntes	142.878.000,00
outras receitas correntes	2.244.000,00
deduções p/o fundeb	-22.765.000,00
Total das Receitas Correntes	147.430.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	
alienação de bens	1.000.000,00
transferencias de capital	4.000.000,00
Total das Receitas de Capital	5.000.000,00
Total da Administracao Direta	152.430.000,00

RECEITA	VALOR
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
IPTU	6.746.000,00
ITBI	1.200.000,00
ISSQN	11.274.000,00
IRRF	4.500.000,00
TAXAS	1.137.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	66.000,00
FPM	24.000.000,00
ITR	50.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	11.173.000,00
ICMS	84.000.000,00
IPVA	5.200.000,00
FUNDEB	15.000.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	3.455.000,00
DEMAIS RECEITAS	2.394.000,00
ALIENACAO DE BENS	1.000.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	4.000.000,00
(-) DEDUÇÃO DE RECEITA P/ FORMAÇÃO - FUNDEB	-22.765.000,00
Subtotal	152.430.000,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	
SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	
RECEITAS CORRENTES	
impostos, taxas e contribuições de melhoria	30.000,00
receita de servicos	6.800.000,00
outras receitas correntes	170.000,00
Total das Receitas Correntes	7.000.000,00
Total SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	7.000.000,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA	
RECEITAS CORRENTES	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	24.887.000,00
receita patrimonial	66.000,00
receita de servicos	6.950.000,00
transferencias correntes	142.878.000,00
outras receitas correntes	2.414.000,00
deducoes p/o fundeb	-22.765.000,00
Total das Receitas Correntes	154.430.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	
alienação de bens	1.000.000,00
transferencias de capital	4.000.000,00
Total das Receitas de Capital	5.000.000,00
Total da Administração Direta e Indireta	159.430.000,00

# DESPESA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
DESPESAS CORRENTES	134.940.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	16.220.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	470.000,00
Total da Administração Direta	151.630.000,00
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	
DESPESAS CORRENTES	7.709.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	91.000,00
Total da Administração Indireta	7.800.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA	
DESPESAS CORRENTES	142.649.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	16.311.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	470.000,00
Total da Administração Direta e Indireta	159.430.000,00

A DAMANICED A CAC DIDETA			
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	4.000.000.00		
CAMARA MUNICIPAL	4.600.000,00		
SECRETARIA DE SAUDE	35.668.000,00		
SECRETARIA DE EDUCACAO	44.277.000,00		
SECRETARIA DA MULHER DESENV SOCIAL 5.987.0			
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO 9.802.00			
SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 1.030.00			
SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA	10.953.000,00		
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO	669.000,00		
SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO	8.229.000,00		
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO	3.140.000,00		
SECRETARIA DE JUSTICA E CIDADANIA	4.284.000,00		
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 3.567.00			
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER	3.625.000,00		
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	969.000,00		
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS	12.231.000,00		
GABINETE DO PREFEITO	2.149.000,00		
Total da Administração Direta	151.160.000,00		
ADMINISTRACAO INDIRETA			
SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	7.800.000,00		
Total da Administracao Indireta	7.800.000,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			
Reserva de Contingência	470.000,00		
Total do Município	159.430.000,00		
Total do Município	159.430.000,00		

### PREVISÃO APLICAÇÃO EDUCAÇÃO - 2021

ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	Valor Aplicado	
Educação Infantil	7.742.000,00	
Ensino Fundamental	14.309.000,00	
Retenções do FUNDEB	22.745.000,00	
Total Aplicado no Ensino	44.796.000,00	
Aplicação Mínima Obrigatória	34.790.000,00	
Diferença Aplicado à maior no Ensino	10.006.000,00	
Percentual Aplicado	32,19	

### PREVISÃO APLICAÇÃO SAÚDE - 2021

ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	Valor Aplicado
Atenção Básica	8.104.000,00
Média e Alta Complexidade	13.690.000,00
Assistência Farmacêutica	2.300.000,00
Suporte Administrativo	5.072.000,00
Total Aplicado na Saúde	29.166.000,00
Aplicação Mínima Obrigatória	20.619.000,00
Diferença Aplicado à maior na Saúde	8.547.000,00
Percentual Aplicado	21,21

### PREVISÃO APLICAÇÃO PESSOAL - 2021

Receita Corrente Líquida	154.430.000,00	
Despesas com Pessoal	78.628.000,00	
(-) Dedução Indenizações	-2.056.000,00	
Total Despesa c/ Pessoal	76.572.000,00	
Percentual Despesa c/ Pessoal x RCL	49,58%	

## INVESTIMENTOS

Órgão	Projeto	Fonte	Ação	Descrição	Valor
Saúde	HOSPITAL	1	2001	Média e Alta Complexidade	1.500.000,00
	CHROMEBOOKS	1	2006	Ensino Fundamental	800.000,00
Educação	CRECHE	1	2004	Educação Infantil Creche	500.000,00
	AVCB ESCOLAS	1	2006	Ensino Fundamental	800.000,00
Meio Amb	. NASCENTES	1	2044	Gestão Ambiental	300.000,00
	CONTRAPARTIDA DA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS	1	1004	Obras Viárias	1.000.000,00
	ILUMINAÇÃO LED	1	1003	Iluminação Pública	800.000,00
Obras	ANEL VIÁRIO	1	1004	Obras Viárias	700.000,00
	REPRESA (COMPLEMENTAÇÃO)	1	1005	Construção da Represa	1.000.000,00
	REPRESA (COMPLEMENTAÇÃO)	5	1005	Construção da Represa	4.000.000,00
Mulher	PROGRAMA COMIDA NA MESA	1	2023	Benefícios Continuados	1.000.000,00
Cultura	NOVO CORDEIRO CLUBE	1	1000	Ampliação/Reforma	1.000.000,00
Justiça	MEU PEDAÇO DE CHÃO	1	2066	Habitação Interesse Social	3.000.000,00
Esportes	REFORMA DO ESTÁDIOS	1	2042	Gestão dos Núcleos Esportivos	700.000,00